Należy jeszcze wspomnieć, że w dawnej Rzeczypospolitej biskupi dość często zmieniali diecezje, zazwyczaj przechodząc na coraz lepsze. Przy każdej takiej zmianie prowadzony był proces informacyjny, ale kolejne były już bardziej skromne w treść i o wiele krótsze. Ponieważ nazwisko biskupa było już znane w Rzymie, rezygnowano więc z dużej części pytań odnoszących się do jego osoby, a skupiano na nowym beneficjum.

W przypadku Wacława Leszczyńskiego proces informacyjny był prowadzony dwa razy: pierwszy w 1644 r., gdy był promowany na biskupstwo warmińskie, o którym była tu mowa, i drugi w 1658 r., gdy został przez króla Jana Kazimierza awansowany na arcybiskupstwo gnieźnieńskie. Akta pierwszego procesu liczą w sumie 50 stron, natomiast drugiego, który prowadził nuncjusz Piotr Vidoni (1652–1660), już tylko 18 stron³¹.

³¹ Archivum Secretum Vaticanum, Processus Consistoriales, t. 56, k. 65–74v.

DODATEK ŹRÓDŁOWY

*Tekst procesu informacyjnego Wacława Leszczyńskiego z 1644 r.*³²

Andreas de Szoldry Szoldrski Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia episcopus Posnaniensis tanquam illustrissimi et reverendissimi domini Venceslai de Leszno Leszcynski praepositi Plocensis et Lanciensis canonici Cracoviensis, Regni Poloniae referendarii, loci ordinarius et ob absentiam protunc illustrissimi et reverendissimi domini dictae Sanctae Sedis Apostolicae legati seu nuntii ad infra scripta a Sancta Sede Apostolica iuxta Sacrosancti Concilii Tridentini praescriptum Sessio 22, caput primo de Reformatione, ac dispositionem bullae Gregorii XIV iudex specialiter delegatus.

Universis et singulis quorum interest salutem in Domino. Noveritis ab hac vigesima septima mensis Maii anni millesimi sexcentissimi quadragesimi quarti coram nobis comparuisse eundem illustrissimum et reverendissimum dominum Venceslaum de Leszno Leszcynski et exposuisse, optare se tanquam a Venerabili Capitulo Ecclesiae Cathedralis Varmiensis iuxta privilegia et iura sua tam a Sancta Sede Apostolica quam Serenissimis Poloniae Regibus approbata. Electum et a Serenissimo Vladislao quarto moderno Poloniae et Sueciae Rege feliciter dominante, commendatum ex gratia et benignitate Sanctissimi Domini Nostri Domini Urbani divina providentia Papae octavi, eiusque Sanctae Sedis Apostolicae ad ecclesiam cathedralem Varmiensem post mortem et obitum illustrissimi et reverendissimi domini Nicolai Szyskowski, ultimi illius possessoris sive illustrissimi et reverendissimi domini olim Joannis Caroli Konopacki abbatis Tinecensis administratoris, ab eodem Venerabili Capitulo electi, non tamen possessionem eiusdem episcopatus adepti, eoque modo vacantem promoveri, seu transferri, deque illo sibi provideri necnon // [k.836v:] in stitisse diligentem per nos tanquam loci ordinarium et delegatum apostolicum, iuxta articulos et interrogatoria a Sancta Sede Apostolica approbata, et sub typis Camerae Apostolicae impressos fieri inquisitionem, super ipsius vita, moribus, doctrina et idoneitate ad praefatam ecclesiam cathedralem Varmiensem, ac super statu, situ, et circumstantiis dictae ecclesiae cathedralis Varmiensis ad hoc, ut sua Sanctitas de his omnibus et singulis bene informata et instructa possit et valeat eius pie-

³² Archivum Secretum Vaticanum, Processus Consistoriales, t. 45, k. 836–861v.

tate, zelo ardentique charitate, circa optimum statum ecclesiae praedictae Varmiensis vacantis ut supra totiusque cleri et populi commodum et utilitatem, consultius et utilius prospicere et providere. Quapropter nobis visum est (siquidem iuxta instructionem a Sancta Sede Apostolica ea in re datam nulla inter nos et dictum illustrissimum et reverendissimum dominum electum Varmiensem consanguinitas etiam post quartum gradum intercedit, quod sacrosancte profiteamur, et verbo veritatis attestamus) petitionibus huiusmodi ut pote iustis et rationi consonis nostrum praebere assensum iuxtaque petitionem huiusmodi (ne ob diuturnam dicti episcopatus Varmiensis vacationem, clerus et populus aliquod patiatum detrimentum et incommodum) processum facere iuramenta testium recipere illosque super interrogatoriis infrascriptis fideliter examinare decrevimus. Quorum quidem interrogatorium tenor sequitur et est talis.

Primo. Interrogatoria super vita, moribus, doctrina et idoneitate illustrissimi et reverendissimi domini promovendi.

Primo. An testis cognoscat promovendum, quomodo a quo tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, aemulus, vel odiosus. // [k. 837r:]

Secundo. An sciat in qua civitate, vel loco et dioecesi promovendus sit natus, et quae sit causa scientiae.

Tertio. An sciat ipsum natum esse ex legitimo matrimonio atque honestis et catholicis parentibus, et quae sit causa scientiae.

Quarto. An sciat cuius aetatis sit, praesertim an expleverit annum trigessimum, et quae sit causa scientiae.

Quinto. An sciat eum esse in sacris ordinibus constitutum, quibus, a quo tempore citra, praesertim an ante sex menses, et quae sit causa scientiae.

Sexto. An sciat eum esse in ecclesiasticis functionibus, et in exercitio ordinum susceptorum diu versatum, in susceptione Sacramentorum frequentem et devotum, et quae sit causa scientiae.

Septimo. An sciat eum semper catholice vixisse, et in fidei puritate permansisse, et quae sit causa scientiae.

Octavo. An sciat eum praeditum esse innocentia vitae, bonisque, moribus, et an sit bonae conversationis, et famae, et quae sit causa scientiae.

Nono. An sciat eum esse virum gravem, prudentem, et usu rerum praestantem, et quae sit causa scientiae.

Decimo. An sciat eum aliquot gradu in iure canonico vel in sacra theologia

insignitum esse, quibus in locis, quanto tempore, et quo fructu ipsi theologiae vel iuri canonico operam dederit, et an vero ea doctrina polleat, quae in Episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere, et quae sit causa scientiae.

Undecimo. An sciat eum aliquot munere aliquando functum esse vel circa curam animarum aut regimen alterius ecclesiae se exercuisse, et quomodo in eis se gesserit, tam quoad doctrinam quam quoad prudentiam, integritatem et mores, et quae sit causae scientiae.

Duodecimo. An sciat eum aliquando publicum aliquod scandalum dedisse circa fidem, mores, sive doctrinam, vel aliquo // [k. 837v:] corporis sive animi vitio, aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad Ecclesiam Cathedralis promoveri, et quae sit causa scientiae.

Decimo tertio. An eum idoneum existimet ad bene regendam Ecclesiam Cathedralis et praesertim eam ad quam ipse est promovendus, an dignum, qui ad illam promoveatur, et an ipsius promotionem eidem ecclesiae utilem et proficuum futuram esse censeat, et quare ita existimet.

Secundo. Interrogatoria pro habenda informatione ecclesiae cathedralis Varmiensis.

Primo. An testis sciat in qua provincia sita sit civitas, N, cuius situs qualitas et magnitudinis sit, quod conflatur domibus, et a quot christifidelibus in habitetur. Cuius domino in temporalibus subiaceat, et quae sit causa scientiae.

Secundo. An sciat in illa civitate esse ecclesiam cathedralis vel metropolitanam, sub qua invocatione, cuius structurae et qualitates, an aliqua reparatione indigeat et quae sit causa scientiae.

Tertio. Si est ecclesiae archiepiscopalis. An sciat quod episcopos suffraganeos habeat, et qui sint, si est episcopalis, an sciat cui episcopo sit suffraganea, et quae sit causa scientiae.

Quarto. Quot et quales sint in dicta ecclesia dignitates, canonicatus et alia ecclesiastica beneficia, quis sit numerus omnium praebendorum et clericorum inibi in divinis inservientium, quae sit dignitas maior post pontificalem, quales sunt redditus dignitatum canonicatum et aliorum beneficiorum, et an ad sint praebendae theologalis et poenitentiarum et quae sit causa scientiae.

Quinto. An in ea cura animarum exerceatur per quem an sit in ea fons baptismalis, et qua sit causa scientiae. // [k. 838r:]

Sexto. An habeat sacrarium sufficienter instructum sacra suppellectili caeterisque rebus ad divinum cultum et etiam ad pontificalia exercenda necessariis,

chorum, organum, campanile cum campanis et coemeriterium et quae sit causa scientiae.

Septimo. An sint in ea corpora, vel aliquae insignes reliquiae sanctorum, quomodo asservantur, et quae sit causa scientiae.

Octavo. An habeat domum pro archiepiscopi vel episcopi habitatione, ubi et qualem, quantum distet ab ecclesia, et an reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae.

Nono. An sciat verum valorem reddituum mensae archiepiscopalis vel episcopalis, ad quam summam annuatim ascendant, in quibus consistent, an sint aliqua pensione onerati, an cuius vel quorum favorem dicta pensio sit reservata, et quae sit causa scientiae.

Decimo. Quod existant in illa civitate ecclesiae parochiales, et an unaquaeque habeat fontem baptismalem, quod item in illa existant collegiatae, quod monasteria virorum et mulierum, quod confraternitates et hospitalia, et an ibi sit mons pietatis, et quae sit causa scientiae.

Undecimo. Quantum sit ampla dioecesis, quod et quae loca amplectitur, et quae sit causa scientiae.

Duodecimo. An in ea erectum seminarium quod in eo pueri aluntur, et quae sit causa scientiae.

Decimo tertio. An ipsa ecclesia vacet quomodo a quo tempore citra, et quae sit causa scientiae.

Nomina et cognomina infrascripta sunt testium examinandorum, tam super vita, moribus illustrissimi et reverendissimi domini Venceslai de Leszno Leszczyński referendarii Regni electi episcopi Varmiensis, quam super statu, situ et circumstantiis // [k. 838v:] eiusdem ecclesiae cathedralis Varmiensis de qua supra sit mentio, qui delato prius uniuersique ipsorum per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Posnaniensem delegatum Apostolicum, ab ipsisque partim more praelatorum tacto pectore partim vero ad Sancta Dei Evangelia tactis scripturis sacrosanctis praestito iuramento corporali veritatis dicendae tempore sui examinis ab eodemque illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Posnaniensi delegato Apostolico examinati et interrogati super interrogatoriis praestitis unus post alium et secreto, scribente me publico Apostolica auctoritate et curiae actorum dicti illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Posnaniensis notario infrascripto eorum depositiones dixerunt et deposuerunt ut infra, videlicet.

Illustrissimus et reverendissimus dominus Georgius Tyskiewicz episcopus Mednicensis Sanctissimi Domini Nostri Domini Urbani divina providen-

tia Papae octavi felicissime moderni praelatus domesticus, ac eiusdem pontificiae capellae assistens et perpetuus administrator episcopatus Piltinensis seu Curoniae.

Perillustris et reverendissimus dominus Joannis de Zalesie Baykowski iuris utriusque doctor episcopus Ennensis suffraganeus Posnaniensis archidiaconus Sremensis canonicus Gnesnensis Posnaniensis.

Illustrissimus dominus Gaspar Denhoff palatinus Syradiensis.

Illustrissimus dominus Adamus de Kazanow Kazanowski curiae Regni marschalcus, Bielscensis Borysowiensis Kosievicensis Novotarscensis capitaneus.

Illustrissimus dominus Adamus in Wyszyna Grudziecki castellanus Miezyrecensis.

Perillustris et admodum reverendus dominus Joannes Skarszewski canonicus ecclesiae cathedralis Cracoviensis custos collegiatae Wilslicensis Sacrae Regiae Maiestatis secretarius.

Illustris et admodum reverendus dominus Preclaus Szemborowski iuris utriusque doctor cathedralis Varmiensis canonicus. // [k. 839r:]

Illustris et admodum reverendus dominus Joannes Lamschefft canonicus Gustadiensis et oconomus episcopatus Varmiensis generalis.

Generosus dominus Valentinus Glaznecki Sacrae Regiae Maiestatis secretarius.

Generosus dominus Albertus Białobrzeski Sacrae Regiae Maiestatis secretarius.

Sequuntur dicta et depositiones testium sub tali verborum tenore videlicet.

Anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo quarto die Sabbathi vigesima octava mensis Maii coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Andrea de Szoldry Szoldrski Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia episcopo Posnaniensi iudice ab eadem Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino delegato constitutus personaliter illustrissimus et reverendissimus dominus Georgius Tyskiewicz episcopus Mednicensis seu Samogitiae assistens capellae Sanctissimi Domini Nostri Domini Urbani divina providentia Papae octavi felicissime moderni praelatus domesticus et perpetuus administrator episcopatus Piltinensis seu Curoniae aetatis suae annorum quadragesimo octavo ut asseruit in circa, testis ex officio vocatus medio iuramento tacto pectore more praetorum de dicenda veritate tempore sui examinis corporaliter praestito per memoratum illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Posnaniensem tanquam loci ordinarium et iudicem a Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino super vita, moribus, doctrina et idoneitate illustrissi-

mi et reverendissimi domini Venceslai de Leszno Lesczynski referendarii Regni promovendi ad episcopatum Varmiensem deposuit ut infra examinatus.

Ad primum respondit: novi ipsum a decem annis Lublini, idque in iudiciis Tribunalitiis Regni generalibus, cum essem canonicus ecclesiae cathedralis Cracoviensis, ipse autem esset penes illustrissimum dominum palatinum Belsensem fratrem suum patrualem. Cognovi etiam illum in comitiis generalibus Regni, et etiam in aula // [k. 839v:] Sacrae Regiae Maiestatis et Cracoviae. Non sum illi affinis, consanguineus, nimium familiaris, aemulus neque odiosus.

Ad secundum respondit: scio ex relatione virorum illustrium et praelatorum, qui noverant verosque parentes promovendi ipsum natum esse in arce Baranoviensi dioecesis Cracoviensis, a pueritia tamen educatum semper in dioecesi Posnanesi, ubi parentes ipsius maiorem partem bonorum habebant, et habet ipsemet illustrissimus dominus promovendus cum fratribus suis. Et ego in iuventute mea novi parentes utrosque tamen cum ipsis familiaritatem non habui, quia tunc iuvenis eram. Illustrissima domus Leschynianorum originem suam ducit de Leszno, estque eiusdem prosapiae dictus illustrissimus dominus promovendus.

Ad tertium respondit: natum esse illustrissimum dominum promovendum ex legitimo matrimonio, patre quidem heretico Andrea comite de Leszno Lesczynski palatino Brestensi Cuiaviensi, matre vero olim illustrissima Sophia de Bnin Opalinska filia olim illustrissimi Joannis de Bnin Opalinski castellani Rogozinensis catholicissima. Causam scientiae dando, quia novi parentem utrumque promovendi, et audivi a viris illustribus, qui noverunt eosdem, eaque omnia sunt et fuerunt apud omnes vicinos publica et notaria.

Ad quartum respondit: scio ipsum excedere trigesimum aetatis suae annum, quia ex quo illum novi, iam excedebat trigesimum annum, et alias refero me ad litteras susceptorum ordinum, et ut ex aspectu apparet promovendi credo illum excedere trigesimum nonum. Vidi litteras ordinum susceptorum, et dispensationis super haeresi concessas sub pontificatu Sanctissimi Gregorii XV.

Ad quintum respondit affirmative: quia ante tres annos // [k. 840r:] vidi illum celebrantem, ac etiam litteras ut supra susceptorum ordinum.

Ad sextum respondit affirmative: quia vidi pluries celebrantem et ab aliis praelatis, qui consuetudinem et familiaritatem cum promovendo habent audivi.

Ad septimum respondit affirmative: constat enim mihi ex relatione virorum illustrium, consanguineorum et affinium illustrissimi domini promovendi, necnon aliorum, qui eundem a pueritia bene noverunt, quod immediate post obitum olim illustrissimi domini palatini Brestensis patris sui, dum idem illustrissimus dominus promovendus nondum peracto aetatis suae anno, fuit ab illu-

strissima domina matre sua nutritus et educatus in fide catholica Romana, dabatque operam litteris Posnanio in Collegio Partum Societatis Jesu, et in aliis scholis catholicis, Perusii iuri canonico per tres annos, Biturgi in Gallia iuri civile vix non per integrum annum semperque in fide catholica fuit educatus et in puritate eiusdem semper per mansit, et quatenus natus fuit patre heretico, habuit tamen dispensationem Apostolicam a Sanctissimo Gregorio decimo quinto concessam, quam vidi oculis meis.

Ad octavum respondit affirmative: quia in contrarium nihil audivi nec vidi, imo a primariis senatoribus ecclesiasticis et saecularibus semper audivi quaeque bona quoad famam et conversationem, tam in aula quam etiam iudicii Tribunalitii Regni et in omnibus ecclesiis Regni praecipuis, ubi habuit et habet sua beneficia.

Ad nonum respondit affirmative: clare enim mihi constat illum esse virum gravem prudentem et usu rerum praestantem cum eundem Reipublica in referendarium Regni praefecerit in qua dignitate se optime gerit, tum quod sit secretarius Sacrae Regiae Maiestatis ab annis circiter octodecim, praepositus Lanciencis canonicus ecclesiae cathedralis Cracoviensis ab annis circiter decem, praepositus Plocensis // [k. 840v:] ab annis duobus circiter, canonicus Varmiencis ab aliquot septimanis, quo non habito non posset assumi in episcopatum Varmiensem tum quod fuerit aliquoties deputatus iudex Tribunalis Regni, ubi causae inter equestrem ordinem et spiritualem finaliter deciduntur.

Ad decimum respondit: nescio ipsum esse graduatum, quia in patria nostra non est usus personis nobili genere ortis lauream doctoratus procurare, scio tamen eum esse versatum in iure canonico et theologia et habere illum doctrinam quae in episcopo requiritur ad hoc ut alios docere possit audivi enim pluries eundem de rebus arduis multis in locis quaestiones moventem et decidentem, idem etiam audivi a viris doctis et religiosis mihi et dicto illustrissimo domino promovendo notis idem affirmantibus.

Ad undecimum respondit affirmative: nam etsi beneficium curatum non habuerit. Scio tamen, quod a duodecim annis fuit ecclesiae collegiatae insignis Lanciencis et a duobus annis praepositus cathedralis Plocensis, quae praepositura ibi est primaria dignitas, et canonicus ecclesiae cathedralis a multis, et accipi ex relatione praelatorum earundem ecclesiarum dominum promovendum in huiusmodi beneficiis semper se bene gessisse tam quoad doctrinam quam quoad prudentiam, integritatem et mores et quoad regimen.

Ad duodecimum respondit negative: ipsum enim novi a decem annis, nec quidquam tale audivi, nec vidi, licet conversatus fuerim tanquam praelatus cum praelato tam sub tempus comitorum, quam in aliis publicis sessionibus et con-

gressionibus, nec scio illum laborare aliquo impedimento canonico, nisi quod natus sit ex patre haeretico, super quo fuit cum eodem dispensatum, ut vidi literas dispensationis, ad quas me refero.

Ad decimum tertium respondit affirmative: dignum esse immo dignissimum cum sit vir singularis pietatis, scientiae et magnae experientiae, in rebus agendis ecclesiasticis // [k. 841r:] versatissimus, promotor iurium, libertatum et immunitatum ecclesiasticarum in publicis conventibus Regni et alibi insignis ac etiam ratione vetustissimae prosapiae suae in Regno nostro multum utilis et proficuus ad propagandum cultum divinum, et ad tuendum libertates ecclesiasticas, potissimum in episcopatu Varmiensi, in cuius finibus multi sunt haeretici, et optime callet linguam germanicam, quae ibi vulgaris et ordinaria est.

Iuxta interrogatoria super statu, situ, regimine ecclesiae cathedralis Varmiensis.

Interrogatus ad primum respondit: scio ex auditu ita esse, nunquam tamen ibi fui.

Ad secundum respondit affirmative: scio ita esse ex relatione virorum illustrium et praelatorum, qui ibi fuerunt, esseque tituli sancti Andreae Apostoli.

Ad tertium respondit: scio exemptam esse ecclesiam cathedralem et immediate subiectam esse Sedi Apostolicae, et ea de causa antea certam esse controversiam, sicuti et nunc cum illustrissimo et reverendissimo domino archiepiscopo Gnesnensi ratione suffraganei, cuius controversiae decisio cum dependeat a Sancta Sede Apostolica, ad eandem me refero.

Ad quartum respondit: scio esse dignitates et canonicatus; ad reliqua puncta nihil possum respondere quoniam ibi non fui.

Ad quintum respondit: ex auditu curam animarum non esse penes cathedralem, sed penes parochialem.

Ad sextum, septimum et octavum respondit nihil scio nisi ex auditu.

Ad nonum respondit: credo ex auditu plurium praelatorum huiusmodi notitiam habentium proventus eiusdem episcopatus in certis et fixis preventibus non excedere summam triginta millium florenorum polonicalium, qui faciunt scuta monetae romanae decem millia. // [k. 841r:]

Ad decimum, undecimum et duodecimum respondit - nescio.

Ad decimum tertium respondit: vacare hoc modo, quia post mortem olim illustrissimi et reverendissimi domini Nicolai Szyskowski episcopi Varmien-sis evectus fuit illustrissimus et reverendissimus dominus Joannes Carolus Ko-

nopacki administrator abbatiae Tynecensis, qui non est adeptus possessionem eiusdem episcopatus et mortuus est in monasterio Tynecensi in mense Decembri anno millesimo sexcentesimo quadragesimo tertio, [...] de quo est vox et fama publica. Et tantum deposuit seque subscripsit. Ego Georgius Tyszkiewicz episcopus Samogitiae, manu propria.

Eadem die coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Andrea de Szoldry Szoldrski Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia episcopo Posnaninesi, iudice a Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino delegato constitutus personaliter perillustris et reverendissimus dominus Joannes de Zalesie Baykowski iuris utriusque doctor episcopus Ennensis suffraganeus Posnaniensis archidiaconus Sremensis canonicus Gnesnensis et Posnaniensis aetatis suae annorum quinquaginta quinque circiter testis ex officio vocatus medio iuramento tacto pectore more praelatorum de dicenda veritate tempore sui examinis corporali praestito per illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Posnaniensem tanquam loci ordinarium et iudicem a Sancta Sede Apostolica et Sancto Concilio Tridentino delegatum examinatus super vita, moribus, doctrina et idoneitate illustrissimi et reverendissimi domini Venceslai de Leszno Leszczyński refrendarii Regni promovendi ad episcopatum Varmiensem deposuit ut infra.

Ad primum respondit: novi non modo ipsum, sed etiam et matrem omnesque alios consanguineos, quia moderator iuventutis promovendae fui tam in Polonia quam etiam in exteris nationibus, potissimum vero Romae et Perusii ab anno decimo octavo circiter, usque ad praesentem annum, non sum ipsius consanguineus nec cognatus, nec affinis, nec familiaris, nec aemulus, nec odiosus, sed ipsi bene cupio.

Ad secundum respondit: scio esse natum in arce Baranoviensis, // [k. 842r:] dioecesis Cracoviensis, bonis paternis haereditariis, ubi per annum educatus fuit, deinde deductus ad alia bona paterna sua in palatinatu et dioecesi Posnaniensi, nempe ad oppidum Leszno vulgo dictum, ibique ulteriorem aetatem suam consumpsit, et maiora bona tam paterna quam materna existunt, quae hucusque una cum illustrissimis dominis fratribus possidet et familia ista Leszczyńska originem suam sumit ex eodem oppido unde dicuntur comites de Leszno, et hoc scio ex relatione illustrissimae olim dominae Sophiae de Bnin palatinae Brestensis matris ipsius et ex communi omnium voce et fama, et mansi ibidem cum ipso.

Ad tertium respondit: scio ex legitimo matrimonio esse natum, et licet patre haeretico Andrea comite de Leszno palatino Brestensi, verum matre catholicissima Sophia de Bnin ex familia Opalinorum ex utraque familia tam materna quam paterna illustrissima quia utramque familiam optime novi.

Ad quartum respondit: illum explevisse et superasse annum trigesimum, agereque modo trigesimum septimum, quod scio ex relatione illustrissimae olim matris ipsius et aliorum consanguineorum et affinium utriusque familiae.

Ad quintum respondit: scio ipsum in sacris ordinibus esse constitutum. Causam scientiae dando, quia ipso praesente in civitate Leszno dioecesi Posnaniensis illius haereditaria, ab illustrissimo olim domino Andrea Opalinski episcopo Posnaniensi et avunculo suo ante decem octo annos ad omnes quatuor minores ordines fuit ordinatus. Deinde subdiaconatum, diaconatum et praesbyteratum interpollatis temporibus et diebus, vigore facultatis super non servatis temporum interstitiis, tum et dispensationis super irregularitate, ex eo quod fuerit patre haeretico natus, a Sanctissimo Domino felicitis recordationis Gregorio decimo quinto, tam ad ordines, quam etiam ad beneficia quaecumque et dignitates concessae ipsemet Posnaniae in ecclesia reverendorum Patrum Patrum ordinis Sancti Francisci Minorum de observantia conventus ibidem illi contuli et sacrum primum eiusdem in eadem ecclesia ab eadem decantatam audivi, et alias multoties celebrantem Missas saepius cum // [k. 842v:] summa devotione tam Varsaviae quam etiam in aliis locis vidi ordinationis autem ipsius et primae Missae celebratae iam septennium vel ultra elapsum esse scio certo.

Ad sextum respondit: scio optime esse versatum in functionibus ecclesiasticis et exercitio ordinum susceptorum, nam multoties etiam mihi ad Missam inservivit et epistolam publice decantavit in ecclesia Lesnensi, saepiusque per mensem et omnibus diebus festis Beatae Mariae Virginis aliisque festivitibus promovendum confessum esse, et Sacrosanctam Eucharistiam antequam fieret praesbyter sumpsisse. Quia id vidi hisce oculis meis.

Ad septimum respondit: semper catholice vixisse, et a Nativitate ipsa in fide catholica a matre educatum fuisse, neque unquam labe haereseos contaminatum fuisse. Nam id ipsemet vidi, et abunde usque ad praesentem diem expertus sum.

Ad octavum respondit: optime mihi constare promovendum praeditum esse innocentia vitae, moribus bonis ac bonae conversationis ac famae, quod toto spatio quinquennii, dum illius iuventutis moderator fui, animadverti et usque ad diem praesentem nihil in contrarium novi imo ex collatis ipsi a Sacra Regia Maiestate beneficiis et dignitatibus Regni publicis idem apparere.

Ad nonum respondit: pariter mihi constare ex simili scientiae causa esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem, ratione quod sit factus referendarius Regni, quod officium datur non nisi viris gravibus et prudentibus, et quod aliquoties fuit ad iudicia Tribunalis Regni iudex deputatus, in quibus iudiciis causae inter equestrem ordinem et spiritualem statum finaliter decernuntur.

Ad decimum respondit: humaniora studia in civitate Posnaniensi apud Patrem Societatis Jesu laudabiliter promovendum absolvisse ibidemque controversias de fide partem moralis theologiae audivisse. Deinde in Italia in Universitate Perusina duobus cum medio annis tam publice quam privatim iuri civili et canonico operam dedisse // [843r:] multosque authores legisse, imo et publice disputasse non sine fructu et laude, quia praemissis omnibus praesens aderam uti moderator iuventutis eiusdem et licet non habeat lauream doctoratus, puto eundem pollere doctrina episcopali, aliosque posse docere. Nam etiam postea in certis Academiis Gallicis tam ulterioribus studiis, quam et linguae gallicae insudavit, ita ut quinque linguas calleat, nempe polonicam, latinam, italicam, germanicam et gallicam.

Ad undecimum: scio ipsum fuisse primo praepositum Lanciensem, archidiaconum Gnesnensem, deinde canonicum Cracoviensem, tum post et praepositum Plocensem, quae utraeque praepositurae, sunt primariae post episcopum dignitates.

Ad duodecimum respondit: nihil scio eiusmodi, quod aliquando scandalum ullum deberet dare ex se. Scioque ipsum semper, prout supra deposui, optime vixisse, praeterea ipsum nullo corporis sive animi vitio laborare, alioque canonico impedimento teneri, quominus possit ad ecclesiam cathedralem promoveri. Causam scientiae afferendo - ex longi temporis intervalli notitia, cum promovendo contracta et fama communi.

Ad decimum tertium: existimo ipsum ad regendam ecclesiam cathedralem Varmiensem idoneum fore ac utilem futurum, cum propter doctrinam et prudentiam ipsius morum suavitatem tum propter linguae germanicae peritiam, quae in episcopatu illo vel maxime pernecessaria est, cum omnes fere ibidem germanico idiomate utuntur. Et tantum deposuit, seque in maiorem fidem praemissorum subscripsit manu propria. Joannes Baykowski iuris utriusque doctor episcopus Ennensis suffraganeus Posnaniensis, archidiaconus Sremensis, manu propria.

Die lunae trigesima mensis Maii coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Andrea de Szoldry Szoldrski Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia episcopo Posnaniensi iudice ab eadem Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino delegato constitutus personaliter illustrissimus dominus Gaspar Denhoff // [k. 843v:] palatinus Syradiensis Lascensis Vladislaviensis Radomscensis, etc. capitaneus aetatis suae annorum sexaginta duorum circiter ut asseruit testis ex officio vocatus medio iuramento tacto pectore more praelatorum dedicenda veritate tempore sui examinis corporaliter praestito per illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Posnaniensem tanquam

loci ordinarium et iudicem a Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino delegatum, examinatus super vita, moribus, doctrina et idoneitate illustrissimi et reverendissimi domini Venceslai de Leszno Lesczynski referendarii Regni promovendi ad episcopum Varmiensem deposuit ut infra.

Iuxta interrogatoria quoad vitam et mores. Interrogatus et examinatus.

Ad primum respondit: novi ipsum a plurimis annis adhuc sub tempus vitae Serenissimi olim Sigismundi tertii Regis Poloniae, cuius tunc secretarius fuit, circiter a viginti annis. Non est mihi consanguineus, cognatus, nec affinis, nec nimium familiaris, aemulus vel odiosus.

Ad secundum respondit: scio natum esse in arce Baranoviensi dioecesis Cracoviensis sed statim ab incunabulis educatum fuisse in civitate Lesnensi, et ibi totam suam pueritiam peregisse, in fide catholica cum et illa civitas sit principaliter domus et comitatus illustrissimae familiae Lesczyniorum, idque ex multorum relatione, tam consanguineorum quam etiam illustrissimae domus Lesczyniorum.

Ad tertium respondit affirmative: novi enim et parentes promovendi ex utraque familia illustri, et utriusque familiae consanguineos et affines. Parens quidem erat haereticus sectae calvinianae sed mater catholicissima, quae filios ex eo susceptos in fide catholica erudit, ita ut nunquam haereticae pravitatis labe fuerint infecti. Scientiae causam dedit conversationem et cum parentibus, et cum amicis utriusque familiae.

Ad quartum respondit: scio ipsum explevisse annum trigesimum nonum, idque ex relatione ipsius promovendi, quem in aula novi circiter ab annis viginti. // [k. 844r:]

Ad quintum respondit: scio ipsum esse in sacris ordinibus constitutum et actu praesbiterum esse ab annis quatuor dispensationemque habere a Sancta Sede Apostolica super suscipiendis ordinibus, idque ex relatione multorum et ipsius promovendi.

Ad sextum respondit: vidi ipsum multoties celebrantem. Nam ipsius missis interfui easdemque audivi.

Ad septimum respondit affirmative: quia id scio ab aliis viris illustribus, consanguineis et affinibus, et ab aliis qui ab ineunte aetate ipsum noverunt, quod statim post mortem illustrissimi domini palatini patris sui, cum ipse promovendus nondum perageret primum aetatis suae annum, fuit ab illustrissima domina matre sua vidua relicta matrona singularis pietatis et fidei catholicae roma-

nae observantissima et ob alias virtutes apud omnes commendatissima, nutritus et educatus in fide catholica et romana. Studuit Posnaniae apud Patres Societatis Jesu et in aliis scholis catholicis et Perusii navabat operam iuri canonico per biennium et Biturgi in Galia iure civili vix non per annum et semper in eadem fide catholica fuit educatus et in eiusdem fidei puritate semper permansit.

Ad octavum respondit affirmative: scio eum esse virum bonum, bonis moribus praeditum, bonae conversationis et famae, siquidem cum eo a plurimis annis in aula conversor, nec quidpiam in contrarium ab aliquo audivi.

Ad nonum respondit: pariter sibi constare ex simili scientiae causa esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem maxime quod sit factus referendarius Regni, quod munus et dignitas non soleat in Regno preterquam viris probis, in rebus agendis peritis, prudentibus, conferri, tum ex eo quod aliquot vicibus munus iudicis Tribunalis Regni, quae iudicia causas et differentias omnes et singulas inter equestrem ordinem et spiritualem statum exortas definitive determinare solent, non sine laude peregerit. // [k. 844v:]

Ad decimum respondit: nescio eum aliquo gradu insignitum esse cum nobiles in hoc Regno doctoratus non soleant curare. Scio tamen ipsum sufficienti doctrina pollere cum ipsum saepissime in aula serenissimi patri nostri negotia prudenter tractantem viderim et audiverim.

Ad undecimum respondit: constat mihi promovendum praesentem primo fuisse praepositum Lanciensem in Archidioecesi Gnesnensi post hac canonicum ecclesiae cathedralis Cracoviensis, tandem praepositura Plocensi, quae ambae praepositurae primum locum obtinent post dignitatem episcopalem et audivi circa regimen dictarum ecclesiarum bene se exercuisse, tam quoad prudentiam, integritatem, quam etiam mores.

Ad duodecimum respondit negative: nec enim vidi nec audivi aliquod scandalum promovendum commississe, imo semper eundem prudenter et optime gessisse tam in fide quam etiam in moribus et doctrina nec aliquo vitio corporis et animi aut canonico impedimento teneri, quominus possit ad ecclesiam cathedralem promoveri. Nam enim novi et conversatus sum tam in aula olim Serenissimi Sigismundi tertii Regis Poloniae et Sueciae, quam moderni Serenissimi Nostri Domini clementissimi.

Ad decimum tertium respondit affirmative: dignum esse imo dignissimum, cum sit vir eximiae pietatis, doctrinae, experientiae et in rebus ecclesiasticis peritissimus, in promovendis iuribus, libertatibus et immunitatibus ecclesiasticis in publicis conventibus Regni acerrimus defensor et etiam antiquissimae et primariae suae familiae in hoc Regno utilis et proficuus ad promovendum cultum divinum et fidei catholicae propagationem. Iuraque et libertates de-

ferendas ecclesiasticas, praecipue cum in finibus illius episcopatus omnes fere sint haeretice. Addendo praeterea causam utilitatis illius ecclesiae hanc quod calleat linguam germanicam, quae in illo episcopatu et terra Prussiae communis est, ita ut iam interprete non indigeat. Et tantum deposuit. In cuius rei fidem se subscripsit manu propria. Ego Gaspar Denhoff palatinus Syradiensis uti testis deposui. // [k. 845r:]

Eadem die lunae trigesima mensis Maii coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Posnaniensi tanquam loci ordinario et legato apostolico constitutus personaliter illustrissimus et excelentissimus dominus Adamus de Kazanow Kazanowski curiae Regni Marschalcus Bielscensis Borysoviensis Kosievicensis Novotarscensis capitaneus, aetatis suae annorum quadraginta sex circiter testis ex officio vocatus praestito corporali iuramento de veritate dicenda tempore sui examinis ad Sancta Dei Evangelia tactis Scripturis sacrosanctis, per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Posnaniensem examinatus super vita, moribus, doctrina et idoneitate illustrissimi et reverendissimi Venceslai de Leszno Lesczynski referendarii Regni, ad episcopatum Varmiensem per Venerabile Capitulum ecclesiae cathedralis Varmiensis electi et autoritate Sanctae Sedis Apostolicae promovendi deposuit ut infra.

Ad primum examinatus respondit: cognosco illustrissimum et reverendissimum dominum promovendum ab annis quindecim circiter, tam in aula pia memoriae Serenissimi Sigismundi tertii Poloniae et Sueciae Regis tum etiam moderni Serenissimi Vladislai IV feliciter regnantis, non sum affinis, consanguineus, nimium familiaris, aemulus neque odiosus.

Ad secundum respondit: scio ex auditu virorum illustrium et omni exceptione maiorum consanguineorum et affinium dicti illustrissimi et reverendissimi domini promovendi, qui optime illustrissimos parentes ipsius illustrissimi promovendi noverrunt, quod sit natus in arce Baranoviensi dioecesis Cracoviensis haereditaria illustrissimi olim Andreae de Leszno Lesczynski palatini Brestensis Cuiaviensis patris dicti illustrissimi et reverendissimi domini promovendi attamen nondum finito anno aetatis suae primo et a pueritia morabatur et fuit educatus in Maiori Polonia in palatinatu et dioecesi Posnaniensi nempe in oppido dicto Leszno, de quo familia et prosapia antiquissima comitum de Leszno trahit suam originem et est eiusdem familiae comes dictus illustrissimus promovendus et in aliis bonis haereditariis paternis et maternis dictae, dioecesis Posnaniensis in qua tanquam dioecesanus omnes nostros // [845v:] etiam sacros ordines suscepit et defuncti parentes eius sunt ibi mortui et sepulti, et sua habet bona haereditaria cum illustrissimis dominis fratribus suis qui et nunc ibi habitant, quos optime novi.

Ad tertium respondit affirmative: quod natus est illustrissimus promovendus ex legitimo matrimonio et nobilissimis parentibus patre scilicet illustrissimo domino Andrea comite de Leszno Leszczyński palatino Brestensi Cuia-viensi, matre vero illustrissima Sophia de Bnin Opalinska filia olim illustrissimi Joannis de Bnin Opalinski castellani Rogozinensis, utraque familia inter vetustas et primarias huius Regni familias numeratur. Mater fuit matrona summae pietatis et fidei catholicae tenacissima. Pater vero fuit calvinista. Et licet neutrum ipsorum noverim, attamen idolum vidi a primatibus huius Regni, qui optime noverant ipsos et sunt dignissimi omni fide.

Ad quartum: scio ipsum excedere annum trigesimum imo ex auditu ipsiusmet illustrissimi domini promovendi et ex facie ipsius apparet, ipsum habere triginta novem annos in circa, a quindecim annis ut supra ullum novi et iam viginti et ultra annos agebat.

Ad quintum respondit affirmative: quia vidi illum a quatuor annis circiter pluries celebrantem, vidi eius litteras susceptorum ordinum ac dispensationem Apostolicam ratione haeresis.

Ad sextam respondit affirmative: quia vidi pluries celebrantem et audivi ab aliis episcopis et praelatis functionum ecclesiasticarum optime peritis, referentibus, ipsum illustrissimum promovendum bene versatum et educatum.

Ad septimum respondit affirmative: ex auditu virorum illustrium, qui ab ineunte aetate ipsum noverunt, quod statim post mortem illustrissimi domini parentis sui fuit ab illustrissima domina matre sua matrona catholicissima et apud omnes ob pietatem et praeclaras virtutes et animi dotes commendatissima nutritus et educatus in fide catholica et romana. Audivi quoque ab aliis qui cum ipso illustrissimo domino promovendo fuerant, quod studuit Posnaniae apud Patres Societatis Jesu et in aliis scholis catholicis et Parrisis, atque Perusii et Biturgi in Gallia, tam iuri canonico // [846r:] quam civili per aliquot annos studebat et semper in eadem fide catholica fuit educatus in cuius puritate hucusque permanet.

Ad octavum respondit affirmative: quia illum ut supra a multis annis novi et sicuti solet fieri in aula Regia familiaritatem cum ipso habui.

Ad nonum respondit affirmative: testantur enim dicti illustrissimi domini promovendi merita et qualitates amplissimi magistratus, quae gessit et gerit summa prudentia et laude, siquidem ex quo illum novi fuit secretarius Sacri Regii Maiestatis ab annis decem, praepositus ecclesiae collegiatae Lanciencis et canonicus ecclesiae cathedralis Cracoviensis, a duobus vero annis praepositus cathedralis Plocensis et ante aliquot septimanas canonicus Varmiensis, sine quo non potuisset eligi in episcopum, et Regni Poloniae referendarius et pluries fuit

deputatus iudex Tribunalis Regni ex Venerabili Capitulo Cracoviensi ac in arduis Reipublicae negotiis tam a Serenissimo piae memoriae Sigismundo III, quam a moderno Serenissimo Vladislao IV feliciter imperante pluribus et arduis adhibitus legationis per varias huius Regni provincias, quae omnia feliciter et summa laude expedivit et de his omnibus optimam habeo notitiam tanquam ille, qui uti supremus Regni camerarius penes aulam solebam residere.

Ad decimum respondit: non credo ipsum esse promotum ad aliquem gradum doctoratus, quia primarii nobiles huius Regni haec non curant. Scio tamen ipsum esse optime versatum in iure canonico et theologia ac pollere ea doctrina, quae in episcopo requiritur ad hoc ut alios docere possit. Audivi enim ipsum in plurimis sessionibus inter magnates et senatores Regni discurrentem et ipsum dedisse insigne specimen suae doctrinae publice et privatim animadverti, hocque audivi a plurimis illustrissimis et reverendissimis dominis huius Regni episcopis aliisque senatoribus, praelatis et religiosis mihi et illustrissimo domino promovendo bene cognitis, ipsum laudantibus et id profitentibus.

Ad undecim respondit affirmative: nullum scio ipsum habuisse beneficium curatum, sed tantum beneficia quae supra recensui, et audivi a praelatis earundem ecclesiarum mihi optime notis dictum illustrissimum dominum promovendum tam quoad doctrinam quam quoad prudentiam // [846v:] integritatem et mores atque regimen spiritualium et temporalium optime segesisse.

Ad duodecimum negative respondit: a tempore enim quo ipsum novi, nihil unquam de illo in aula nec alibi audivi, quod posset nocere famae et integritati ipsius, nec scio ipsum laborare aliquo canonico impedimento, nisi quia natus sit ex patre haeretico, sed tamen habet dispensationem Apostolicam, ut supra dixi.

Ad decimum tertium respondit affirmative: et possum asserere ipsum esse dignissimum ob eius eximiam pietatem, doctrinam et experientiam tam in rebus ecclesiasticis gerendis quam in promovendis iuribus et libertatibus ecclesiasticis in publicis comitiis Regni et iudiciis Tribunalitiis et alibi praebuit se semper acerrimum defensorem iurium ecclesiasticorum et etiam ratione antiquissimae et primariae suae familiae in hoc Regno erit utilis et proficuus dictus illustrissimus dominus promovendus ad maius augendum in dicto episcopatu Varmiensi cultum divinum et fidem catholicam in illis partibus propter haereticos maxime collapsam restaurandam. Iuraque et libertates ecclesiasticas defendendum, praecipue in illis partibus, ubi sunt plurimi haeretici circumvicini, scitque illustrissimus dominus promovendus linguam germanicam in eodem episcopatu maxime necessariam tanquam vulgarem, callet etiam gallicam, italicam et latinam.

Super statu, regimine et administratione episcopatus Varmiensis.

Ad primum examinatus respondit: scio civitatem Varmiensem vulgo dictam Frauenburgensem sitam esse in Prussia ad habum seu mare recens, lineam in ambitu unius miliaris italici, constareque domibus trecentis plus minus satis, pro sua magnitudine populosam et a solis catholicis christifidelibus in habitatam. In temporalibus regimen spectat ad Venerabile Capitulum antiquitus. Causa scientiae, quia ibi fui semel cum Sacra Regia Maiestate.

Ad secundum respondit: scio esse ecclesiam in civitate dicta cathedralem tituli Sancti Andreae Apostoli lateritiam opere magnifico constructam, quia illam vidi ante aliquot annos an autem indigeat // [k. 847r:] reparatione nescio, quia ante aliquot annos non fui.

Ad tertium, quartum, quintum, sextum, septimum, octavum respondit: se non habere notitiam horum omnium.

Ad nonum et decimum respondit: ex auditu plurimorum et ex communi fama credo proventus annuos dicti episcopatus ascendere ad quadraginta millia florenorum monetae polonicae.

Ad undecimum respondit: scio esse satis amplam dioecesim.

Ad duodecimum respondit: se nescire.

Ad decimum tertium respondit: post mortem illustrissimi et reverendissimi olim Nicolai Szyszkowski episcopi Varmiensis ad dictum episcopatum nominatus fuit per Sacram Regiam Maiestatem et per Venerabile Capitulum Varmiensem electus olim illustrissimus et reverendissimus dominus Carolus Konopacki abbatiae Tynecensis administrator, qui obiit Tynecii anno proxime praeterito millesimo sexcentesimo quadragesimo tertio in Octobri non accepta possessione dicti episcopatus Varmiensis et sic scio vacare dictum episcopatum et de his est publicae vox et fama publicum et notorium et tantum deposuit testis ut supra et se subscripsit. Ego Adamus Kazanowski uti testis deposui.

Eadem die coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Andrea de Szoldry Szoldrski Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia episcopo Posnaniensi iudice a Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino delegato comparens personaliter magnificus dominus Adamus Grodziecki in Wyszyna castellanus Miedzyrecensis aetatis suae annorum quinquaginta circiter testis ex officio vocatus medio iuramento tacto pectore more praelatorum de dicenda veritate tempore sui examinis corporaliter praestito, per memoratum illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Posnaniensem tanquam loci ordinarium et iudicem a dicta Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Con-

cilio Tridentino delegatum examinatus super vita, moribus, doctrina et idoneitate illustrissimi et reverendissimi domini Venceslai de Leszno Lesczynski referendarii Regni promovendi // [k. 847v:] ad episcopatum Varmiensem deposuit ut infra.

Ad primum respondit: cognosco illustrissimum dominum promovendum ab annis viginti quinque circiter tam in aula Serenissimi piaie memoriae Sigismundi tertii Poloniae et Sueciae Regis, quam etiam in aliis locis publicis, non sum eius consanguineus, cognatus, affinis, nimum familiaris, aemulus neque odiosus.

Ad secundum respondit: scio ex auditu virorum illustrium, consanguineorum et affinium illustrissimi domini promovendi natum esse in arce Baranoviensi in dioecesis Cracoviensis consistente, haereditaria illustrissimi olim Andreae de Leszno palatini Brestensis Cuiaviensis patris promovendi, verum tamen nondum expleto anno aetatis suae primo et a pueritia morabatur et fuit educatus in Maiori Polonia in palatinatu et dioecesi Posnaniensi, nempe in oppido Leszno nuncupato, de quo ducit suum initium familia vetustissima comitum de Leszno, cuius est familiae dominus promovendus habens sua bona haereditaria cum illustrissimis dominis fratribus suis, qui et ad praesens ibi vivunt et degunt.

Ad tertium respondit: procreatum esse ex legitimo matrimonio. Pater eius fuit illustrissimus dominus Andreas comes de Leszno Lesczynski palatinus Brestensis Cuiaviensis, mater vero illustrissima Sophia de Bnin Opalinska filia olim illustrissimi Joannis de Bnin Opalinski castellani Rogoznensis utraque familia inter antiquissimas prosapias huius Regni Poloniae, mater fuit catholicissima, pater sectae calvinianae. Causam scientiae dedit quia eos novit et ab illustribus viris, qui eos norunt ita esse audivi.

Ad quartum respondit: scio ipsum esse aetatis annorum triginta novem tum quod idem audiverim ab ipsomet illustrissimo domino promovendo, tum quod ipsum in aula Regia ab annis viginti in circa id est ab anno millesimo sexcentesimo vigesimo quinto viderim et bene noverim.

Ad quintum respondit: scio esse actu praesbyterum ab annis // [k. 848r:] circiter quatuor nam vidi litteras susceptorum ordinum.

Ad sextum respondit affirmative: quia vidi illum multoties celebrantem et ab aliis viris fidedignis audivi in functionibus ecclesiasticis et in exercitio ordinum bene esse versatum et devotum.

Ad septimum respondit affirmative: quia scio a viris illustribus consanguineis et affinibus promovendi et ab aliis quia primariis annis ipsum noverunt, quod statim post mortem illustrissimi domini palatini patris sui, cum nondum attingeret primum aetatis suae annum, fuit ab illustrissima domina matre sua in fide catholica romana nutritus et educatus, studuit apud Patres Societatis Jesu Posnaniae et in aliis scholis catholicis etiam Perusii dabat operam iuri canonici

co per tres annos, et Biturgi in Gallia iuri civili vix non per annum, semperque in eadem fide catholica fuit educatus et in eiusdem fidei puritate perseveravit.

Ad octavum respondit affirmative: quia illum ut supra novi a plurimis an- nis et familiaritatem duco et duxi antea cum ipso in aula et alibi.

Ad nonum respondit affirmative: clare enim constat eum esse virum gra- vem, prudentem et usu rerum praestantem, cum eidem magistratus primarii Re- gni delati sint et sunt, quos ipse gessit et gerit summa fide, prudentia et laude, ab annis octodecim est secretarius Regius, praepositus Lanciencis, canonicus Cra- coviensis cathedralis ab annis decem, referendarius Regni et praepositus Plo- censis ab annis duobus circiter, pluriesve fuit deputatus iudex Tribunalis Regni ex Venerabili Capitulo Cracoviensi, in arduis reipublicae negotiis et tam a Sere- nissimo piae memoriae Sigismundo tertio Rege Poloniae quam a Serenissimo felicissime moderno multis honoratus legationibus primarias huius Regni pro- vincias, quae omnia non absque ingenti laude expedit.

Ad decimum respondit: nescio ipsum esse in signitum aliquo gradu, quia personae nobiles in Regno Poloniae non habent // [k. 848v:] in usu, talia insignia procurare, scio tamen illum versatum esse in iure canonico et theologia, polle- reque ea scientia et doctrina, quae in episcopo requiritur ad hoc ut alios queat docere, quia ipsum vidi et audivi de arduis negotiis tractantem, difficillima quae- que resolventem et difinientem cum applausu virorum prudentum.

Ad undecimum respondit: nullum curatum beneficium habuit, sed tantum duas praeposituras cathedrales Plocensem et Lanciensem Archidioecesis Gne- snensis et canonicatum cathedralis Cracoviensis audivit quae in eis semper se opti- me gessisse tam quoad doctrinam quam quoad prudentiam, integritatem et mores.

Ad duodecimum respondit negative: nam ipsum novi a multis annis in aula Regia et non audivi eum aliquando publicum scandalum dedisse circa fidem, mores sive dictrinam, vel aliquo corporis sive animi vitio aliove canonico im- pedimento teneri, quominus posset ad ecclesiam cathedralem promoveri, prae- terquam quod fuerit ex patre haeretico sectae calvinianae natus, sed desuper obtinuit dispensationem a Sancta Sede Apostolica sub pontificatu Sanctissimi Domini foelicis recordationis Gregorii decimi quinti, quam vidi.

Ad decimum tertium respondit affirmative: dignum esse cum sit vir ma- gnae pietatis, doctrinae, experientiae et in rebus ecclesiasticis peragendis ver- satissimus in promovendis iuribus, libertatibus et immunitatibus ecclesiasticis in publicis conventibus Regni acerrimus defensor et etiam ratione antiquissimae et primariae suae familiae in hoc Regno utilis et proficiuus ad promovendum cul- tum divinum et fidei catholicae propagationem iuraque et libertates ecclesia- sticas defendendas praecipue calleat linguam germanicam, quae in episcopatu

Varmiensi et terra Prussiae communis et ordinaria est, quam linguam ita perfecte callet ut interprete minime indigeat. Et in deposuit seque in fidem maiorem praemissorum subscripsit, manu propria. Ego Adamus Grodziecki castellanus Miedzyrecensis uti testis subscripsi manu propria.

Die martis ultima mensi Maii coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino Andrea de Szoldry Szoldrski Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia episcopo Posnaniensi, publicae a Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino delegato constitutus personaliter perillustris et admodum reverendus dominus Joannes Skarszewski ecclesiae cathedralis Cracoviensis canonicus et ecclesiae collegiatae Wisliciensis custos, Sacrae Regiae Maiestatis secretarius, actu praesbyter, aetatis suae annorum triginta novem in circa ut asseruit, testis ex officio vocatus medio iuramento tacto pectore more praelatorum de dicenda veritate tempore sui examinis corporali praestito, per memoratum illustrissimum et reverendissimum dominum episcopum Posnaniensem tanquam loci ordinarium et iudicem a dicta Sancta Sede Apostolica et Sacrosancto Concilio Tridentino delegatum, examinatus super vita, moribus, doctrina et idoneitate illustrissimi et reverendissimi domini Venceslai de Leszno Lesczynski referendarii Regni promovendi ad episcopatum Varmiensem deposuit ut infra.

Interrogatus ad primum respondit: novi promovendum ab annis viginti in circa cum quo Romae mansi et ibidem litteris dabam operam non est mihi consanguineus, sed in eodem capitulo Cracoviensi confrater, cum quo saepius conversatus sum.

Ad secundum respondit: scio natum esse in arce Baranoviensi haereditaria patris promovendi dioecesis Cracoviensis palatinus Sendomiriensis, sed statim post nativitatem in Maiori Polonia educatum, in civitate Leszno haereditaria promovendi et ibi per totum tempus semper mansisse. Idque habeo ex relatione virorum illustrium et fama communi.

Ad tertium respondit: scio natum esse ex legitimo matrimonio, patre quidem calvinista palatino Brestensi, matre vero catholicissima ex illustri Opalinorum familia idque ex communi fama et notitia. Consanguineorum eiusdem promovendi. // [k. 849v:]

Ad quartum respondit: scio ipsum excessisse annum aetatis suae trigesimam, imo accedere proxime ad annum quadragesimum. Idque habeo ex notitia ipsius promovendi, est enim meus coetaneus.

Ad quintum respondit: scio ipsum in sacris ordinibus esse constitutum ab aliquot annis, vidique eiusdem litteras susceptorum ordinum ac saepius missas celebrantem et cantantem. Causam scientiae dando quod sit confrater meus et audiverim easdem missas.

Ad sextum respondit: scio in ecclesiasticis ordinibus et functionibus fuisse versatum. Quia id vidi hisce oculis meis, praesertim quod in eadem ecclesia cathedrali Cracoviensi sim cum ipso.

Ad septimum respondit: scio a nativitate ipsum semper catholicum vixisse et a matre sua eadem fide catholica educatum esse. Notumque mihi esse, quod in iudiciis Tribunalis Regni generalibus animo se pro immunitatibus ecclesiasticis certaverit, idque ea relatione confratrum eiusdem ecclesiae cathedralis Cracoviensis et personarum saecularium.

Ad octavum respondit: scio innocentia vitae praeditum esse et bonis moribus, idque ex conversatione cum promovendo et ex eo quod probitate morum et affabilitate, amorem sibi apud multos conciliaverit.

Ad nonum respondit: scio virum esse gravem, prudentem et usu rerum praestantem et ex conversatione ipsa et ex eo quod saepissime, adhibitus fuerit ad servitia ecclesiae et reipublicae.

Ad decimum respondit: scio ipsum operam dedisse iuri canonici Perusii per triennium, Biturgis in Francia per annum iuri civili, quod autem aliquo gradu sit insignitus nescio cum non sit usus in Polonia nobilibus, tales gradus assumendi. Scio tamen ea doctrina illum pollere, quae in episcopo requiritur.

Ad undecimum respondit: scio ipsum nunquam habuisse curatum beneficium, sed tantum praeposituras Plocensem, Lanciensem et canonicatum Cracoviensem, in quibus beneficiis optime se gessit, tam quoad doctrinam, integritatem et mores, magnamque semper habuisse existimationem tam apud confratres quam etiam saeculares personas. // [k. 850r:]

Ad duodecimum respondit: nescio ipsum ullum scandalum dedisse, nec ullo corporis et animi vitio, aut aliquo canonico impedimento teneri, idque habeo ex fama publica et conversatione cum promovendo.

Ad decimum tertium respondit: existimo idoneum esse ad bene gerendam illam ecclesiam, ipsiusque promotionem utilem fore et proficuum, tam propter ipsius doctrinam, natalitiorum splendorem necnon quod calleat linguam germanicam, quae in illo episcopatu ordinaria est, quam ita novit ut interprete minime, indigeat. Et tantum.

Iuxta interrogatoria super statu ecclesiae Varmiensis situ, regimine et administratione.

Ad primum respondit: scio ecclesiam esse amplissime muratam sed a Suceis a quatuordecem annis devastatum et parte suppellectilis spoliatam, hi-

sce tamen annis aliqua ex parte reparatam et suppellectilem ecclesiasticam tam ab episcopo defuncto illustrissimo et reverendissimo domino fratre meo Nicolao Szyszkowski, quam etiam capitulo exornatam esseque illam ecclesiam in Prussia ad ramum maris vulgo dictum Hap positum. Civitas in se continet domos ducentos dominioque episcopi pro tempore existentis in temporalibus et spiritualibus subiacere, fructus tamen inde capitulum recipere. Quia fui eiusdem ecclesiae canonicus aliquo tempore.

Ad secundum respondit: ut superius ibidem esse ecclesiam cathedralem muratam et muro valloque instar fortezzae cinctam, intra vero hos muros solum curiam episcopalem, cum aliquot domibus muratis in quibus ministri ecclesiae manent. Nescio an indigeat aliqua reparatione, nam ab aliquot annis resignavi illum canonicatum. Ecclesia est tituli sub invocatione Sancti Andreae Apostoli.

Ad tertium respondit: scio non esse illam ecclesiam archiepiscopalem imo nullo subiacere archiepiscopo, nisi immediate Sedi Apostolicae. Quia novi iura magna ex parte illius ecclesiae.

Ad quartum respondit: scio sexdecem esse canonicos cum praelatis. // [k. 850v:] De aliis beneficiis in eadem ecclesia exceptis vicariis, nescio. Post pontificalem dignitas in ecclesia eadem est praepositura maior. Numerum praelatorum praebendorum determinatum nescio. Scio esse vicarios aliquot de redditibus canonicatum non possum determinate quidquam dicere, bona enim omnia canonicalia eo tempore quo fui canonicus nondum erant post devastationem bellicam in pristinum statum redacta. De praebenda theologali et penitentiaria nescio, meo tamen tempore ad minimum octo vel novem ex canonicis tam theologiae quam iuris prudentiae fuere. Cura animarum non exercetur cum sit alia ibidem ecclesia parochialis.

Ad quintum respondit: nullam curam animarum ibi exerceri, nec in ea esse fontem baptismalem. Causam dando ut supra.

Ad sextum respondit: scio haberi sacrarium et suppellectilem competentem prout dixi superius. Organum habet minus vulgo positivum dictum. Quia magnum fuit ablatum per hostem meo tempore. Campanile cum campanis habet de novo comparatum habetque, coemiterium, quia ibi fui canonicus.

Ad septimum respondit: vidi ibidem paucas reliquias, sed quia non diu fui canonicus, nescio quorum sanctorum reliquiae sint, illae tamen quae sunt optime asservantur.

Ad octavum respondit: prope ecclesiam esse domum episcopalem, eam tamen reparationem indigere. Quia ibi mansi aliquo tempore uti canonicus.

Ad nonum respondit: valor reddituum ante bellum ascendeat circiter ad quinquaginta millium florenorum polonicalium sed postmodum tempore bel-

li, quod aliquot annis duravit, diminutus fuit. Qui reditus consistunt in segetibus et censibus; episcopatus nulla pensione est oneratus, cum non sit usus in Regno episcopatus et alia beneficia ecclesiastica pensionibus onerare.

Ad decimum respondit: Varmiae unam esse ecclesiam parochialem habereque fontem baptismalem, esseque ibidem hospitale unum, aliae ecclesiae non existunt ibidem, sed in dioecesi esse unam collegiatam Gustadi, habent etiam Patres Societatis Jesu in duobus locis, videlicet Bransbergae ex antiqua fundatione ibi collegium esse pro studiosis, aliud collegium eorundem Patrum noviter a reverendissimo olim Nicolao // [k. 851r:] Szyszkowski Reselii fundatum. Item esse in alio loco Wartemburgi monasterium reverendorum Patrum Bernardino Sanctorum Sancti Francisci minorum de observantia, monasteria mulierum formalia nulla sunt. Nec mons pietatis adest.